اما می‌توان از سفرنامه‌های مهم این دوره سفرنامه‌های گاسپار دروویل، اوژن فلاندرن، ارنست اورسل، هنری موز، مسیو بهلر، هوتم شیندلر، سر جان ملکم، ژنرال گاردان، سر آرتور هاردینگ، آکس بارنز، نیکی تین، پولاک، لید سیل، کنت دوگوبینو و فدت آفاناس یویچ کاتف را نام برد.

یکی از این سفرنامه‌ها مربوط به سفرنامه لرد کرزن است. کرزن، در سال ۹۰-

۱۸۸۹ م. (۱۲۶۸ هـ.ش) که به‌عنوان خبرنگار روزنامه‌ی تایمز به ایران سفر کرد، دو علت را برای سفر خود به ایران در قالب روزنامه‌نگار بیان می‌کند:

الف) «به‌عنوان خبرنگار روزنامه‌ی تایمز منظور عاجلم از رفتن به ایران این بود که بتوانم طی نامه‌هایی که از لحاظ تعداد و تفصیل محدودند، خلاصه‌ای از وضع سیاسی قلمرو شاه را برای این روزنامه فراهم آورم».